ARS/okm

LEI DECRETADA NA SESSÃO DE 08 DE AGOSTO DE 2017
Cópia extraída de fls. 57/58 do processo

(PROJETO DE LEI Nº 574/16)
(EXECUTIVO)

Dispõe sobre a criação, no Quadro do
Magistério Municipal, do Quadro dos
Profissionais de Educação – QPE, de
cargos de Supervisor Escolar, da
carreira do Magistério Municipal.

Faço saber que a Câmara, em sessão de 08 de agosto de 2017,

decretou a seguinte lei:

Art. 1º Ficam criados, no Quadro do Magistério Municipal, do

Quadro dos Profissionais de Educação – QPE, 96 (noventa e seis) cargos de
Supervisor Escolar, da carreira do Magistério, Classe dos Gestores Educacionais.

Art. 2º Em decorrência do disposto no art. 1º desta lei, fica

alterada para 432 (quatrocentos e trinta e dois) a quantidade de cargos
constante do Anexo I, Tabela “B” – Cargos de Provimento Efetivo do Quadro do
Magistério Municipal – Classe dos Gestores Educacionais, e do Anexo III –
Enquadramento de Cargos de Provimento Efetivo do Quadro do Magistério
Municipal – Cargos da Classe dos Gestores Educacionais – Situação Nova – Cargo
de Supervisor Escolar, ambos da Lei nº 14.660, de 26 de dezembro de 2007.

Art. 3º Fica alterada a redação do art. 11, “caput” e § 1º, da Lei

nº 14.669, de 14 de janeiro de 2008:
“Art. 11. O Superintendente será nomeado, em comissão, pelo
Prefeito, dentre profissionais Médicos ou graduados em
Administração Hospitalar ou Administração de Serviços de Saúde
ou Administração em Saúde Pública.
§ 1º O indicado deverá apresentar memorial do qual constem
informações curriculares, relacionando todas as empresas das
quais tenha participado, com comprovação de experiência mínima
de 10 anos na área de gestão de serviços de saúde e/ou
hospitais.” (NR)

Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São Paulo, 08 de agosto de 2017.

MILTON LEITE
Presidente